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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou podnikatelských rizik působících na příspěvkovou

organizaci města. Bakalářská práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se bakalářská práce zaměřuje na definici rizika, jejich klasifikaci, metody

a postupy analýzy rizik a metody snižování rizik. V praktické části bakalářská práce

seznamuje s vybranou příspěvkovou organizací města a podrobuje ji SWOT a PEST

analýze. Na základě provedených analýz jsou navržena opatření pro snížení vlivu

podnikatelských rizik na organizaci.
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ABSTRACT

The thesis deals with the analysis of business risks acting on the contributory organisation

of the town. The thesis is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical

part of the thesis is focused on the definition of the risks, their classification, methods and

techniques of risk analysis and risk reduction methods. The practical part of the thesis

introduces the selected contributory organization of the town and subjects it to a SWOT

and PEST analysis. On the basis of made analysis there are suggested measures to reduce

the impact of business risks to the organization.
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ÚVOD

V podnikání číhají rizika na každém kroku, většinou jsou nevyhnutelná a nemohou být

zcela vyloučena, např. inovace konkurentů, které ohrožují životaschopnost produktů nebo

služeb podniku, noví hráči na trhu, nepříznivé trendy cen komodit, úrokových sazeb

či ekonomiky. Tyto nástrahy ohrožují nejen obchodní organizace zaměřené na vytváření

zisku, ale i organizace, které nebyly přímo založeny s cílem tvořit zisk, ale primárně byly

zřizovány jako prostředek k uspokojování potřeb obyvatelstva dané obce, města nebo

regionu. Organizace ale může řídit a minimalizovat jejich negativní následky a přijmout

vhodnou strategii řízení rizik. Příspěvková organizace je právnická osoba veřejnoprávního

charakteru, která plní úkoly stanovené svým zřizovatelem a které jsou zpravidla veřejným

zájmem (opravy a údržba místních komunikací a chodníků, veřejného osvětlení a zeleně).

Tato právnická osoba je zřizovatelem financována a v neposlední řadě také kontrolována.

Cílem této bakalářské práce je zpracování teoretického pojednání k problematice

podnikatelských rizik, provedení analýzy podnikatelských rizik ve zvolené příspěvkové

organizaci města, identifikace podnikatelských rizik působících na organizaci a na základě

výsledků této analýzy navrhnout opatření ke snížení těchto rizik. Pro účely této bakalářské

práce byla zvolena SWOT a PEST analýza.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Riziko je odnepaměti součástí každodenního lidského snažení. Podnikatelské subjekty

by proto měly k riziku přistupovat svědomitě a zodpovědně. Během podnikání je třeba

se stále rozhodovat, pokud nelze výsledky rozhodování předvídat, např. v důsledku

neúplných informací, jedná se o nejistotu. Nejistota v souvislosti s budoucností se dotýká

každého, tuto nejistotu, která je spojena s každým druhem podnikání můžeme označit jako

riziko. Výsledky snažení podniků dosáhnout nejlepších výsledků se mohou ukázat jako

lepší, ale také jako horší, než se očekávalo. Možnost nepříznivých výsledků je pro

organizaci důvodem k obavám.

1.1 Definice rizika

Zuzák a Königová (2009, s. 39) interpretují riziko takto: „Neexistuje jedna obecně

uznávaná definice rizika. Naopak těchto definicí se vyskytuje celá řada. Všechny definice

rizika mají společné tři prvky – časový rámec, v němž se o riziku uvažuje, pravděpodobnost

výskytu události nebo událostí a míru závažnosti důsledků.“ [16]

„Názvem „riziko“ se označují kvalitativně dosti rozdílné, byť velice příbuzné pojmy.

Ukazuje se, že při hledání definice rizika jde o sémantický problém, který není univerzálně

řešitelný. Záleží velice na odvětví, oboru a problematice, co se pod tímto názvem rozumí;

záleží koneckonců i na jazyku, ve kterém se o riziku hovoří nebo píše (v češtině

má „riziko“ negativní odstín). Existují skupiny definic technických, ekonomických

a sociálních.“ (Tichý, 2006, s. 15) [13]

Tichý (2006, s. 16) uvádí, že riziko je „Pravděpodobná hodnota ztráty vzniklá nositeli,

popř. příjemci rizika realizací scénáře nebezpečí, vyjádřená v peněžních nebo jiných

jednotkách.“ [13]

Z výše uvedených definic je patrné, že riziko je možnost odchylky od plánovaného

výsledku nebo cíle. Z toho vyplývá, že všechna podnikatelská rizika jsou spojena

se skutečností, že budoucí stavy světa a výsledky rozhodnutí lze jen do určité míry

předvídat. Podnikatelské aktivity jsou vzhledem k jejich výsledku nejisté a tato nejistota

znamená pro organizaci riziko.
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1.2 Podnikatelská rizika

„Podnikatelské riziko má vždy dvě stránky, a to stránku pozitivní a stránku negativní.

Pozitivní stránka podnikatelského rizika se spojuje s nadějností úspěchu, uplatněním

na trhu a dosažením vysokého zisku (tato stránka je určitým hnacím motorem fungování

a rozvoje tržní ekonomiky). Negativní stránka podnikatelského rizika se projevuje

nebezpečím dosažení horších hospodářských výsledků, než jsme předpokládali, případným

vznikem ztráty, či v krajním případě až bankrotem.“ (Fotr a Souček, 2005, s. 136) [3]

Organizace se může setkat s riziky v každé oblasti svého podnikání. Například ve výrobě,

v důsledku nepravidelné dodávky surovin, nevhodného rozložení strojů, neuspokojivé

pracovní morálky. Rizika se mohou projevit v důsledku kolísání cen, změny vkusu a módy

obyvatelstva, chyb v prognóze prodeje. Kromě toho může dojít k poškození nebo ztrátě

majetku organizace v důsledku požáru, povodní, zemětřesení, nepokojů, války nebo

v důsledku politických změn, které mohou způsobit nežádoucí přerušení podnikatelské

činnosti. Rizika se mohou lišit v závislosti na druhu podnikání a velikosti podniku.

Některá rizika jsou v organizaci nevyhnutelná a nelze je zcela vyloučit, je ale možné

je ovládat pomocí náležitých preventivních a nápravných opatření řízení rizik.

1.3 Klasifikace rizik

Ve spojitosti s možnými ztrátami lze riziko klasifikovat z mnoha aspektů, které jsou

spojeny s činností organizace. Důsledky ztráty mohou ovlivňovat jednotlivé činnosti

organizace, ale také průběh jednotlivých manažerských funkcí organizace. Rizika spojená

s manažerskými funkcemi vyplývají většinou z investičního rozhodování. [12]

1.3.1 Klasifikace rizik podle jejich charakteru

Podle míry ovlivnitelnosti rizika:

- ovlivnitelná

- neovlivnitelná

Podle vztahu k organizaci:

- vnitřní

- vnější

Podle pravděpodobnosti vzniku:

- pravděpodobná
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- nepravděpodobná

Podle velikosti:

- velice malé

- malé

- střední

- vysoké

- velice vysoké

Podle míry akceptovatelnosti:

- akceptovatelná

- neakceptovatelná

1.3.2 Věcná klasifikace rizik podnikatelských subjektů

 provozní

 výrobní

 sociální

 legislativní

 politická

 environmentální

 tržní

 ekonomická

 finanční

 personální

 informační

 kreditní

1.3.3 Rizika působící na podnik

Rizika působící na podnik lze rozdělit dle směru působení těchto rizik na vnitřní a vnější.

1.3.3.1 Vnitřní rizika – interní

Lidské faktory jsou významnou příčinou vnitřních rizik. Mohou být důsledkem stávky,

nedbalosti a nepoctivosti zaměstnanců, krádeže, nehody nebo úmrtí v souvislosti s činností

organizace, neschopností manažera nebo jiných důležitých osob v organizaci, atd.

Také neschopnost dodavatelů dodat materiály nebo zboží v požadovaném termínu nebo
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nehrazení faktur od odběratelů v termínech splatnosti mohou mít nepříznivý vliv

na podnikání a mohou vést k druhotné platební neschopnosti organizace.

Technologická rizika jsou změny v technice výroby, poskytování služeb nebo distribuce,

které mohou vést k technologické zastaralosti. Například pokud organizace pořídí

technologii, která umožňuje vyrábět výrobky nebo poskytovat služby vyšší kvality,

je ve výhodě oproti podniku, který využívá tradiční techniky produkce. Tento podnik může

čelit riziku, že ztratí podíl na trhu v důsledku nižší kvality svých výrobků.

Průmyslová a bezpečnostní rizika jsou faktory, které mají za následek ztrátu nebo škodu


[…]


oprava svítidel a pojistkových soklů(závady) hod. 1000 0 188,0 2 151,5 365 755,0 17 860,0 169 901,0 60 185,3 613 701,30 28 292,00 641 993,30 92 605,16 760 925,27

0,0 0,0 0,0 0,0 144 456,4 0,0 144 456,40 52 072,22 0,00 149 752,80

celkem za středisko 91 veřejné osvětlení 418,0 2 960,5 503 285,00 39 710,00 435 326,10 86 525,06 1 064 846,16 730 141,69 1 794 987,85 121 663,53 1 599 918,80

Zimní údržba leasing Holder 0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 252,0 0,0 1 252,00 276 796,32 278 048,32 0,00 140 202,00

Zimní údržba - ruční (schody,zastávky MHD) hod. 600 0 12,0 56,0 9 520,0 1 140,0 0,0 2 110,7 12 770,72 84 012,00 96 782,72 3 128,00 16 540,72

Zajištění zimní pohotovosti hod. 6000 0 0,0 2 790,0 29 833,6 0,0 0,0 0,0 29 833,60 0,00 29 833,60 177 023,96 206 857,56

Zimní údržba -strojní…39km-1okruh hod. 400 0 0,0 9,0 1 530,0 0,0 71 075,4 279,4 72 884,75 825,00 73 709,75 414,00 74 123,75

Letní očista - chodníky, strojní…39km - 1 okruh hod. 80 0 0,0 89,5 948,7 0,0 690,0 2 979,6 4 618,31 0,00 4 618,31 1 487,80 6 106,11

Letní očista - krajnice hod. 1200 84,5 5,0 519,5 21 127,9 475,0 4 068,0 40 134,0 65 804,91 43 152,00 108 956,91 1 289 Kč 10 615,37 84 695,28

celkem na stř. 92 očista města 17,0 674,0 62 960,20 1 615,00 77 085,39 45 503,70 187 164,29 404 785,32 591 949,6 15 645,17 351 501,45

dětské hřiště - revize technikem ks 12 351,5 0,0 8,0 1 360,0 0,0 0,0 164,2 1 524,24 20 125,00 21 649,24 62 Kč -550,32 20 748,92

dětské hřiště - údržba a opravy hod. 400 0 105,0 292,0 49 640,0 9 975,0 64 870,7 10 847,5 135 333,21 98 897,00 234 230,21 17 322,54 172 040,75

Údržba a opravy mobiliáře hod. 400 0 381,0 790,0 134 300,0 36 195,0 116 762,3 27 184,7 314 441,97 23 075,00 337 516,97 35 930,19 496 132,28

39 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 12 133,00 12 133,00 311 Kč 0,00 0,00

celkem za střed.93 mě.mob.,dětská hř. 486,0 1 090,0 185 300,00 46 170,00 181 633,00 38 196,42 451 299,42 154 230,00 605 529,42 52 702,41 688 921,95

WC,kašna+pítko-údržba,čištění,desinfekce hod. 300 0 17,0 50,5 8 585,0 1 615,0 15 008,0 1 682,1 26 890,06 23 871,00 50 761,06 773,61 103 996,27

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 153 474,12 153 474,12 0,00 25 986,00

38 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 54 957,20 54957,2 1 446 Kč 0,00 11 447,60

celkem na stř.94 veřejné WC 17,0 50,5 8 585,00 1 615,00 15 008,00 1 682,06 26 890,06 232 302,32 259 192,38 773,61 141 429,87

zahrada hod. 0 9,0 59,0 10 030,0 855,0 10 230,0 1 822,4 22 937,44 8 952,00 54 826,88 1 414,92 61 805,80

veterina hod. 0 99,0 356,5 60 605,0 9 405,0 1 047,0 8 480,8 79 537,79 84 593,60 164 131,39 20 164,10 171 389,75

celkem na stř. 99 správa 108,0 415,5 70 635,00 10 260,00 11 277,00 10 303,23 102 475,23 93 545,60 196 020,83 21 579,02 233 195,55

Odbor organizační a právní hod. 275 0,0 58,0 9 860,0 0,0 0,0 1 580,1 11 440,09 0,00 11 440,09 42 Kč 1 611,21 13 051,29

Odbor majetku hod. 0 201,0 524,5 89 165,0 19 095,0 2 146,0 20 399,0 130 804,99 14 516,00 145 320,99 31 636,58 162 441,57

Odbor školství hod. 22 0,0 25,0 4 250,0 0,0 0,0 507,3 4 757,28 0,00 4 757,28 216 Kč 777,70 5 534,98

Odbor rozvoje a investic hod. 100 22,0 117,5 16 405,0 570,0 0,0 3 840,4 20 815,42 0,00 20 815,42 5 519,65 23 828,57

celkem na stř. 88 město 201,0 607,5 103 275,00 19 095,00 2 146,00 22 486,36 147 002,36 14 516,00 161 518,36 39 545,13 186 547,49

Práce pro středisko ZELEŇ hod. 104,5 255,0 411,5 69 955,0 24 225,0 0,0 16 282,7 110 462,68 0,00 110 462,68 1 057 Kč 19 705,83 130 168,51

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

celkem práce pro jiná střediska 287,5 255,0 411,5 69 955,00 24 225,00 0,00 16 282,68 110 462,68 0,00 110 462,68 19 705,83 130 168,51

celkem 5 259,5 11 653,5 1 935 765,20 499 652,50 2 086 028,54 457 277,70 5 161 549,85 2 350 501,76 7 512 051,61 635 788,17 7 305 421,68
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