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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studentky: Jiří Krejčiřík

Vedoucí bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Analýza podnikatelských rizik v příspěvkové

organizaci města

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce



2 Splnění cílů práce



3 Teoretická část práce



4 Praktická část práce



5 Formální úprava práce



Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Struktura práce je logická a svým

rozsahem postačující. Teoretická část obsahuje vymezení základních pojmů, popis metod

a postupů analýzy rizik a řízení rizik. V praktické části je představena analyzovaná

organizace, je provedena SWOT analýza a PEST analýza. Na základě provedených analýz

autor vymezil problematické oblasti a navrhl opatření ke snížení rizik a využití některých

příležitostí. Provedené analýzy a následná navrhovaná opatření svědčí o tom, že se autor

v řešené problematice velmi dobře orientuje a je schopen aplikovat teoretické poznatky

v konkrétních případech.

Příloha k protokolu o SZZ č. ....... ze dne ……..…

2/2

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je průměrná, text

je vhodně doplněn přehlednými tabulkami, obrázky a grafy. Členění kapitoly 3 na jednu

podkapitolu není v pořádku.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splnila cíle, které byly v úvodu stanoveny, a lze

ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm B – velmi dobře.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 7 mají podle Vašeho názoru největší

naději na rychlé uplatnění v příspěvkové organizaci a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 29. května 2015.

…………….………………..……...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně